

Số:...../BC-UBND

*Tân Yên, ngày ..... tháng 10 năm 2022*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu tháng 11 năm 2022**

#### **I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

##### **1. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp**

Hoạt động sản xuất công nghiệp tiếp tục phát triển đang trên đà phát triển, các doanh nghiệp đang tập trung mọi nguồn lực để hoàn thành các đơn hàng vào dịp cuối năm. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 10 ước đạt 173 tỷ đồng (công nghiệp địa phương), lũy kế 10 tháng đầu năm ước đạt 1.573 tỷ đồng, đạt 85% kế hoạch và bằng 117,2% so với cùng kỳ, công nghiệp đầu tư FDI ước đạt 2.730 tỷ đồng.

UBND huyện đã tổ chức gặp mặt tôn vinh, lắng nghe ý kiến của doanh nhân, doanh nghiệp nhân kỷ niệm 18 năm ngày Doanh nhân Việt Nam.

Chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng CCN Đồng Đình và CCN Lãng Cao; thực hiện chương trình khuyến công, khuyến thương năm 2022.

##### **2. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản**

Tập trung chỉ đạo gieo trồng thu hoạch cây trồng vụ Đông; thực hiện Kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân 2021-2022, vụ Mùa năm 2022; chỉ đạo làm đất, lấy nước đở ải, gieo trồng, chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng; Tăng cường chỉ đạo, khâu nối liên kết với các tổ chức, doanh nghiệp sản xuất và tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn huyện; tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân thuê mượn đất, tích tụ ruộng đất, đầu tư sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, ứng dụng công nghệ cao. Giám sát, kiểm tra việc ký hợp đồng sản xuất và tiêu thụ sản phẩm để đảm bảo quyền lợi cho nông dân và doanh nghiệp<sup>1</sup>.

Thu hoạch lúa mùa diện tích 6.175 ha/6.246 (đạt 99 % tổng DT lúa) năng suất lúa ước đạt 56,1 tạ/ha; sản lượng ước đạt 35.046 tấn; thực hiện kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2023 tính đến ngày 14/10: tổng diện tích đạt 1.610 ha, gồm các loại cây: lạc 330 ha, ngô các loại 880 ha, dưa bí các loại 115 ha, khoai lang 95 ha, còn lại là rau màu khác.

Phối hợp tổ chức lớp tập huấn, thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật về chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên cây ăn quả, cây dược liệu, cây trồng vụ Đông, sản xuất đảm bảo theo quy trình VietGAP, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Ứng dụng công nghệ cao trong phát triển nông nghiệp: tiếp tục chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đối với 72 mô hình công nghệ

<sup>1</sup> Hiện nay có 22 doanh nghiệp, HTX đầu tư ký hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cây rau quả thực phẩm, rau quả chế biến

cao sản xuất rau hoa trong nhà lưới nhà màng và mô hình tưới nước tự động trên cây ăn quả. Phối hợp với các đơn vị liên quan để tư vấn, hướng dẫn các chủ mô hình lựa chọn đối tượng sản xuất là một số loại cây trồng có hiệu quả kinh tế cao để đưa vào sản xuất như: dưa lê Hàn Quốc, dưa chuột baby, dưa Kim hoàng hậu,... tự công bố sản phẩm: Ôi Tân Yên của HTX Nông nghiệp Quyên Phong, Mật ong vải sớm của HTX nuôi ong Phồn Nhi; đề nghị cấp mã số vùng trồng đối với các cây trồng chủ lực và đặc trưng trên địa bàn huyện đến nay.

Tiếp tục chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng đã thực hiện việc lập hồ sơ chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trên địa bàn toàn huyện, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2022 tại các xã Lan Giới, Quang Tiến, Việt Ngọc, Ngọc Lý, Liệt Lập, Quế Nham.

Thực hiện tốt công tác quản lý đàn vật nuôi, công tác khử trùng tiêu độc phòng chống dịch bệnh động vật, tổ chức tiêm phòng cho đàn vật nuôi<sup>2</sup>. Triển khai lựa chọn trang trại an toàn tham gia kế hoạch phát triển trang trại an toàn dịch bệnh năm 2022<sup>3</sup>; Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ, nắm tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn huyện.

Kiểm tra tiến độ thực hiện 02 mô hình “Nuôi ong nội theo chuỗi liên kết trên địa bàn huyện Tân Yên” và “Chăn nuôi dê an toàn sinh học gắn với tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn huyện Tân Yên”, các mô hình thực hiện đảm bảo tiến độ, nội dung có khả năng nhân rộng mô hình sản xuất.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển và chăm sóc rừng trồng, triển khai thực hiện Kế hoạch chương trình trồng 1 tỷ cây xanh trên địa bàn các xã thị trấn năm 2022; giám sát chặt chẽ công tác khai thác rừng trồng đã cho thu hoạch.

Kiểm tra tiến độ thi công công trình “Cải tạo, sửa chữa Công Hồ (thôn Hai Khê) và nạo vét kênh tiêu, xã Quế Nham, huyện Tân Yên”<sup>4</sup>; Phối hợp với Hạt quản lý đê Tân Yên kiểm tra công trình sửa chữa đê Hữu Thương đoạn K14+700-K17+053 do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông, nông nghiệp tỉnh Bắc Giang làm chủ đầu tư. Triển khai lập hồ sơ theo dõi, quản lý, bảo vệ hệ thống và các công trình đê điều trên địa bàn tỉnh đối với đê cấp IV, cấp V trên địa bàn huyện.

### **3. Xây dựng Nông thôn mới**

Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện Tân Yên năm 2022 ở 4 xã xây dựng xã nông thôn mới nâng cao (Phúc Hòa, Quế Nham, Phúc Sơn, Ngọc Châu); xây dựng và phát động phong trào thi đua chung sức xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn các ngành thành viên BCD; UBND các xã triển khai thực hiện Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Tiếp tục chỉ đạo các xã nâng cao chất lượng tiêu chí xã NTM, xã

<sup>2</sup> Kết quả tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ thu đông: Vắc xin Cúm gia cầm: 363.000/400.000 liều đạt 90%; vắc xin LMLM: 2.250/2.500 liều đạt 90%; vắc xin 3 bệnh lợn 5.200/10.450 liều, đạt 50%; THT trâu bò 3.980/8.900 liều, đạt 45%.

<sup>3</sup> Đã lựa chọn được 14 trang trại (11 trang trại lợn, 03 trang trại gia cầm)

<sup>4</sup> Đã thi công xong phần đế cống.

NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu, tập trung nâng cao chất lượng một số tiêu chí quy hoạch, giao thông, môi trường... chỉ đạo xã Ngọc Châu chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ đoàn kiểm tra NTM tỉnh Bắc Giang.

Chỉ đạo UBND các xã rà soát trên cơ sở bộ tiêu chí đối xã nâng cao/kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, đăng ký các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng Nông thôn mới năm 2023. Tổng hợp đề xuất, hỗ trợ nguồn vốn sự nghiệp, vốn đầu tư phát triển và đăng ký số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023<sup>5</sup>.

Triển khai thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Phối hợp với Chi cục Phát triển Nông thôn tỉnh Bắc Giang kiểm tra, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ minh chứng đối với 04 sản phẩm dự thi đợt 2, trong đó có 01 sản phẩm mật ong vải sớm (HTX nuôi ong Phồn Nhi, xã Phúc Hòa) đề nghị công nhận mới; 01 sản phẩm ổi lê Tân Yên (HTX nông nghiệp Quyên Phong, TT Cao Thượng) nâng hạng sao; 2 sản phẩm phở khô cao cấp, bún khô cao cấp (Hợp tác xã sản xuất và tiêu thụ mỳ gạo Quế Hằng Châu Sơn, xã Ngọc Châu) đề nghị công nhận lại.

#### **4. Hoạt động thương mại, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn**

Các hoạt động thương mại - dịch vụ tháng 10 duy trì ở mức khá, là thời điểm giao mùa, nhu cầu mua sắm hàng hóa của nhân dân đối với một số mặt hàng hạn chế như hàng quần áo may sẵn, bông vải sợi, hàng điện tử, nước giải khát,...; đối với những mặt hàng thực phẩm, tiêu dùng thiết yếu có xu thế tăng tiêu thụ vào những tháng cuối năm.

Các loại hình dịch vụ hoạt động trở lại, dịch vụ ăn uống, vận tải, hành chính công,...tăng trưởng khá, một số loại hình dịch vụ như lưu trú, du lịch,...phục hồi chậm.

Triển khai thực hiện theo sự chỉ đạo tại Văn bản số 4008/UBND-KTN của Chủ tịch UBND tỉnh đối với việc chấp hành quy định pháp luật trong quá trình thực hiện dự án “xây dựng, quản lý, khai thác chợ Ngọc Lý”. Tiếp tục tổ chức kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn.

#### **5. Hoạt động quy hoạch, giao thông, xây dựng**

Công tác quy hoạch: Chỉ đạo điều chỉnh quy hoạch vùng huyện phù hợp với quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; quy hoạch chung xây dựng đô thị Việt Lập đến năm 2035; xây dựng quy hoạch chung các xã đến năm 2035.

Thực hiện đề xuất, thẩm định, trình phê duyệt quy hoạch các khu dân cư, khu đô thị đảm bảo tính đồng bộ, kết nối, phù hợp với quy hoạch chung xây dựng thị trấn, quy hoạch xây dựng nông thôn mới các xã<sup>6</sup>.

<sup>5</sup> Kết quả có 03 xã đăng ký xây dựng xã NTM nâng cao: Ngọc Lý, Lam Cốt, Liên Sơn; 01 xã đăng ký xây dựng NTM kiểu mẫu: xã Việt Lập; có 20 thôn/13 xã đăng ký xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu. Đã tổ chức 01 buổi rà soát, hướng dẫn xây dựng kế hoạch xã NTM nâng cao năm 2023 đối với xã Ngọc Lý.

<sup>6</sup> Trình thẩm định quy hoạch chi tiết Khu dân cư Châu Lồi (xã Cao Xá, TT Cao Thượng); Khu đô thị số 2- phía Nam, TT Cao Thượng; Khu dân cư số 2, phía Bắc TTCT (Khu dân cư Chung Chiềng, xã Liên Sơn).

Đôn đốc các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án giao thông trọng điểm của huyện như đường Quang Tiến – Lan Giới (đoạn từ UBND xã Lan Giới đi Tiến Thắng), đường Song Vân – Ngọc Thiện, đường Nội thị Đình Giã, đường Cống Mộc đi Cống Mắm.....

Hạ tầng giao thông: Chỉ đạo đơn vị chuyên môn thuộc UBND huyện phối hợp với Ban QLDA ĐTXD các CTGT, NN tỉnh Bắc Giang kiểm tra hiện trường, giải quyết các vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá trình thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án giao thông trọng điểm như dự án cải tạo nâng cấp đường tỉnh 298, 294, dự án xây dựng đường nối QL37-QL17-ĐT 292, dự án đường nối QL.37 – QL.17 – Võ Nhai, Thái Nguyên.

Rà soát báo cáo Sở Giao thông vận tải, UBND tỉnh Bắc Giang các vị trí đề nghị đầu nối với QL17 trên địa bàn huyện, bổ sung 01 vị trí xây dựng điểm dừng đỗ công nhân; xây dựng công trình Đèn tín hiệu giao thông ngã tư Agribank và dịch chuyển hệ thống đèn tín hiệu ngã tư Ngọc Lý đảm bảo an toàn giao thông.

Đôn đốc các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án giao thông trọng điểm của huyện như đường Quang Tiến – Lan Giới (đoạn từ UBND xã Lan Giới đi Tiến Thắng), đường Song Vân – Ngọc Thiện, đường Nội thị Đình Giã, đường Cống Mộc đi Cống Mắm,...đưa vào sử dụng một số tuyến đường giao thông nông thôn tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đi lại, giao thương.

Công tác đầu tư, xây dựng: Tập trung chỉ đạo, nâng cao chất lượng, tiến độ thẩm định BC KTKT, quản lý trật tự xây dựng và chất lượng xây dựng trên địa bàn<sup>7</sup>; Đẩy nhanh tiến độ kiểm tra chất lượng các công trình xây dựng theo Kế hoạch 112/KH-UBND ngày 11/7/2022 của UBND huyện; tăng cường kiểm soát công tác thẩm định, cấp phép xây dựng đối với các công trình thuộc đối tượng thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy chữa cháy; tăng cường hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản các chủ đầu tư dự án kinh doanh bất động sản trên địa bàn huyện Tân Yên.

Tiếp tục thực hiện thu hút đầu tư dự án có sử dụng đất: đề xuất đưa 02 dự án khu dân cư Đồng Điều, xã Tân Trung; Khu dân cư Đình Tế- Đồng Đình, thôn Ngo, xã Lam Cốt vào danh mục dự án cần thực hiện đầu tư trên địa bàn huyện Tân Yên.

## **6. Lĩnh vực tài chính, ngân hàng và thu hút đầu tư**

Tập trung chỉ đạo, thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách; Ước thu ngân sách 10 tháng đầu năm 2022 là: 1.982.317 triệu đồng, đạt 124,1% so với huyện giao (trong đó: Thu trên địa bàn: thu NSNN 1.052.387 triệu đồng, đạt 103,9%. (đã bao gồm Thu tiền sử dụng đất: thu NSNN 896.942 triệu đồng, đạt 99,7% DT huyện giao); Ước chi ngân sách nhà nước 10 tháng đầu năm 2022 là: 1.088.247 triệu đồng, đạt 77,1% DT huyện giao (trong đó: Chi thường xuyên 471.161 triệu đồng, đạt 70% dự toán huyện giao; Chi đầu tư phát triển 445.355 triệu đồng, đạt

<sup>7</sup> Trong tháng thẩm định 15 công trình BCKTKT (lũy kế thẩm định 95 công trình), chấp thuận nghiệm thu 12 công trình (lũy kế 10 tháng đầu năm chấp thuận nghiệm thu 48 công trình); cấp GPXD đối với 26 công trình (lũy kế 10 tháng cấp GPXD đối với 151 công trình)

61,9% dự toán huyện giao). Các nhiệm vụ chi thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, an sinh xã hội và phòng chống dịch bệnh được đáp ứng kịp thời, đảm bảo cho thực hiện mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế.

Tập trung cho công tác đấu giá quyền sử dụng đất, tăng thu ngân sách, đảm bảo nguồn vốn đầu tư: trong tháng 10 tổ chức 01 phiên đấu giá quyền sử dụng đất tại thị trấn Cao Thượng giá khởi điểm 120,7 tỷ đồng, giá trúng đấu giá 152,3 tỷ tăng 25,8 % so với giá khởi điểm. Tiếp tục thực hiện đẩy nhanh tiến độ thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, tăng cường thực hiện quy chế đấu giá theo quy định<sup>8</sup>.

Hoạt động của ngân hàng và các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện nghiêm túc quy định về lãi suất, áp dụng mức lãi suất cho vay; thu hút ngân hàng thương mại hoạt động tại địa bàn huyện; trong tháng 10 hoạt động tín dụng tăng trưởng tín dụng tập trung cho các khoản vay sản xuất, kinh doanh.

## **7. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

Trình UBND tỉnh, sở TNMT tỉnh thẩm định phê duyệt điều quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; rà soát xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2023; tăng cường thực hiện công tác đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chỉnh lý biến động đất đai<sup>9</sup>. Thực hiện công tác giao đất cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất và tổ chức bồi thường giải phóng mặt bằng<sup>10</sup>; trình UBND tỉnh chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện 27 dự án với diện tích chuyển mục đích là 25ha.

Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm và giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai<sup>11</sup>; kiểm tra tình hình quản lý sử dụng quỹ đất công ích tại UBND xã Ngọc Lý, Song Vân<sup>12</sup>.

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường các cơ sở thu mua phế liệu trên địa bàn và một số dự án đầu tư trên địa bàn<sup>13</sup>; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các bãi rác thải tập trung, lò đốt rác, chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường thu gom, xử lý rác tồn lưu.

## **II. VĂN HÓA- XÃ HỘI**

### **1. Văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao**

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn tuyên truyền sử dụng nền tảng số

<sup>8</sup> Huy 95 trường hợp trúng đấu giá quyền sử dụng đất ở, tổng số tiền xung quỹ nhà nước là 19,9 tỷ đồng.

<sup>9</sup> Hết tháng 10/2022 (theo kỳ báo cáo), đã cấp được 2.613 GCN trong đó: Cấp lần đầu 1049/1013 đạt 103% kế hoạch năm; Cấp đổi, tặng cho, thừa kế 616/517 đạt 119% kế hoạch năm; Cấp giấy chứng nhận sau đo đạc bản đồ được 950 giấy chứng nhận với tổng diện tích 768.544,1m<sup>2</sup>; chỉnh lý biến động trong tháng 10 là 150 trường hợp, trong đó: chỉnh lý sau thu hồi GPMB là 80 trường hợp.

<sup>10</sup> Trong tháng 10, thông báo thu hồi 7 dự án với diện tích thông báo 8,2ha; ban hành 13 quyết định thu hồi, phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ tái định cư với tổng diện tích thu hồi 2,1ha, phương án bồi thường, hỗ trợ 5,5 tỷ đồng.

<sup>11</sup> Về công tác kiểm tra xử lý vi phạm đất đai: Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 19, Kết luận số 120 cho Sở Tài nguyên và Môi trường; tổ chức kiểm tra các trường hợp vi phạm đất đai tại xã An Dương.

<sup>12</sup> Kết quả việc thiết lập hồ sơ đất công ích tại xã Song Vân quản lý thiết lập quản lý được 90 % diện tích (việc quản lý hồ sơ được lập thành hợp đồng thuê khoán theo quy định). Tại xã Ngọc Lý đã thống kê 100 % diện tích thuê khoán, thiết lập hợp đồng thuê khoán đối với 85 % diện tích đang quản lý, diện tích đất nhỏ lẻ hiện tại giao cho các thôn quản lý.

<sup>13</sup> Quyết định xử phạt VPHC về lĩnh vực BVMT đối với công ty cổ phần sản xuất gạch Hưng Thịnh Tân Yên, số tiền 30.000.000 đồng.

quốc gia về sàn thương mại điện tử và Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trên hệ thống thông tin cơ sở; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong năm<sup>14</sup>.

Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang<sup>15</sup>, Xét duyệt các danh hiệu văn hóa năm 2022. Đôn đốc thực hiện tu bổ các di tích năm 2022, tăng cường quản lý di sản văn hóa<sup>16</sup>.

Chỉ đạo Phòng VH&TT, Trung tâm VH-TT&TT huyện chuẩn bị các điều kiện tham gia Khai mạc Đại hội TDTT tỉnh Bắc Giang lần thứ IX năm 2022, tổ chức giải cờ vua và bóng bàn, vật tự do, đá cầu năm 2022. Công tác Thông tin và Truyền thông tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả<sup>17</sup>.

## 2. Công tác giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, THCS tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ giải pháp năm học 2022-2023; tập trung đổi mới phương pháp dạy học, tổ chức có hiệu quả các đợt sinh hoạt chuyên môn, hoạt động ngoại khóa. Tổ chức tốt việc bồi dưỡng đội tuyển thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2022- 2023; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời”

Công nhận phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập GDTH, THCS cấp huyện năm 2022 cho 22 xã, thị trấn và đề nghị tỉnh công nhận. Tiếp tục kiểm tra việc quản lý sử dụng ngân sách, thực hiện các khoản thu đầu năm, việc dạy thêm, học thêm, công tác tổ chức cán bộ ở một số đơn vị; chỉ đạo các trường tích cực tham mưu xây dựng cơ sở vật chất; phối hợp thực hiện mua sắm trang thiết bị dạy học theo quy định. Thành lập các đoàn kiểm tra công tự đánh giá xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

## 3. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Tiếp tục phối hợp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn quan tâm

<sup>14</sup> Tuyên truyền kỷ niệm 127 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10/1895-10/10/2022); tuyên truyền kỷ niệm 65 năm ngày thành lập huyện Tân Yên (06/11/1957-06/11/2022); biên tập 25 chương trình phát thanh với 375 tin, bài; biên tập và đăng 120 tin, bài, 60 ảnh trên Công thông tin điện tử huyện; duy trì 4 trang tin địa phương của đài xã, thị trấn; mỗi tháng duy trì 2 phóng sự ngắn trên đài truyền hình tỉnh; 10 tin, bài trên bản tin thời sự của Đài truyền hình Tỉnh; 01 bài trên trang địa phương Báo Bắc Giang. Duy trì đồng bộ 02 hệ thống phát thanh và truyền thanh của Đài huyện, sản xuất chương trình phát thanh hàng ngày. treo 517 băng zôn, 1762 áp phích, treo 317 cổ động các loại tại các công sở, các trường học, nhà văn hoá thôn, tổ dân phố, treo trên 5.389 chiếc cờ các loại trên địa bàn.

<sup>15</sup> Trong tháng vừa qua toàn huyện có 135 đám cưới, có 69 việc tang theo nếp sống văn minh; 17 đám hỏa táng được tổ chức theo nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang theo Quyết định số 74 và Quyết định số 19 của UBND tỉnh Bắc Giang.

<sup>16</sup> Trong tháng, chỉ đạo Phòng VH&TT huyện: Phối hợp với Phòng Quản lý văn hóa di sản - Sở VH&DL tổ chức đánh giá hạ giới cầu kiến đối với di tích cấp quốc gia đặc biệt Chùa Vòng, xã Song Vân; phối hợp với Bảo tàng tỉnh Bắc Giang khảo sát di tích lịch sử cấp quốc gia đặc biệt Đình Cao Thượng phục vụ việc Xuất bản sách Kiến trúc nghệ thuật đình làng tiêu biểu tỉnh Bắc Giang; phối hợp với UBND xã Việt Lập tiếp thu ý kiến thỏa thuận của Sở VH&DL tỉnh Bắc Giang về Báo cáo kinh tế-kỹ thuật tu bổ, tôn tạo di tích đình Kim Trảng, xã Việt Lập, huyện Tân Yên; xã Liên Sơn tiếp thu chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện Hồ sơ Dự án tu bổ, tôn tạo di tích chùa Dương Sơn; chỉ đạo Phòng VH&TT huyện tiếp tục phối hợp đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các hạng mục của giai đoạn 1 dự án xây dựng Đền thờ Lương Văn Năm (Tân Trung) và chỉ đạo thị trấn Nhã Nam đẩy nhanh tiến độ trùng tu tôn tạo di tích chùa Tứ Giáp.

<sup>17</sup> **Công tác gửi nhận văn bản điện tử các cơ quan, đơn vị:** Tỷ lệ văn bản điện tử đến trung bình đạt trên 99% (khỏi các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đạt trên 100%, UBND các xã, thị trấn đạt trên 99,9%); tỷ lệ văn bản điện tử gửi đi đạt trung bình trên 99% (khỏi các cơ quan, đơn vị huyện đạt trên 100%, các xã, thị trấn đạt 99,9% (chỉ tính văn bản gửi các cơ quan cấp trên). **Công tác ký số của lãnh đạo:** Thường trực HĐND&UBND và lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện: 3.380/3.380 = 100%. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn: 7.494/7.496= 99,9%. **Công tác tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính:** Một cửa điện tử huyện: Tổng hồ sơ nhận 1.950 hồ sơ, trong đó: Qua dịch vụ công trực tuyến: 447 hồ sơ (đạt 22%), qua dịch vụ BCCI: 5 hồ sơ; Đã giải quyết 1.747 hồ sơ, trong đó trước hạn: 1.592 hồ sơ, đúng hạn: 156 hồ sơ, quá hạn: 5 hồ sơ; Đang giải quyết: 128 hồ sơ, chưa đến hạn: 128 hồ sơ. Tỷ lệ giải quyết trước và đúng hạn đạt 100%. Hồ sơ trả kết quả theo dịch vụ BCCI: 203 hồ sơ,....

triển khai các nội dung Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; tổ chức điều dưỡng tập trung cho người có công; Chi trả tiền trợ cấp mua phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, trợ cấp tháng 9 và rà soát chi trả trợ cấp tháng 10 và các khoản trợ cấp 1 lần theo quy định.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày kỹ năng lao động Việt Nam năm 2022; rà soát các đối tượng học nghề, tổ chức tuyển sinh, khai giảng các lớp đào tạo nghề theo quy định, triển khai các nội dung về lao động việc làm và đào tạo nghề<sup>18</sup>; giải quyết việc làm mới cho khoảng 90 lao động, đưa tổng số lao động được giải quyết việc làm từ đầu năm đến nay lên khoảng 2.935 lao động (trong đó XKLD 113 người, đạt 113% kế hoạch tỉnh giao), đạt 99,49 % kế hoạch giao; tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 75,8%.

Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện chính sách trợ giúp xã hội sau kết luận của đoàn kiểm tra Sở LĐTB&XH tỉnh.

Tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022 cho trên 700 đại biểu là Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, cận nghèo xã, thị trấn, Tổ rà soát các thôn, khu phố; Đôn đốc các xã, thị trấn rà soát lập hồ sơ tăng mới, điều chỉnh mức trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định; phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện xác nhận, in, cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được hưởng hỗ trợ<sup>19</sup>.

#### **4. Công tác Y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Chỉ đạo các đơn vị y tế huyện triển khai thực hiện kịp thời các văn bản pháp luật, văn bản hướng dẫn chuyên môn và các nhiệm vụ cấp bách đảm bảo công tác y tế phòng, chống dịch bệnh ở người; đảm bảo công tác cung ứng thuốc, vật tư, thực hiện công tác quản lý ATTP phòng, chống ngộ độc thực phẩm và công tác hành nghề y, dược trên địa bàn; hướng dẫn các xã thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới về lĩnh vực y tế xã, chỉ đạo các đơn vị khám, chữa bệnh thực hiện tốt quy chế chuyên môn, quy chế bệnh viện, cải tiến quy trình khám bệnh; bảo đảm cơ sở vật chất, nhân lực đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch; sẵn sàng các biện pháp ứng phó với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra; tiến hành kiểm tra chuyên ngành các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân theo kế hoạch.

Duy trì giám sát bệnh truyền nhiễm tại Trung tâm Y tế huyện và cộng đồng. Tăng cường giám sát tiêm phòng Covid-19 cho các đối tượng đủ điều kiện tại các Trạm Y tế xã, thị trấn đảm bảo công tác tiêm chủng diễn ra an toàn<sup>20</sup>.

Tiếp tục kiểm tra, hậu kiểm về ATTP, cấp mới giấy chứng nhận về an toàn thực phẩm cho các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.

<sup>18</sup> Đã khai giảng 07 lớp dạy nghề, với tổng số 198 học viên

<sup>19</sup> In, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho khoảng 4.750 người thuộc hộ nghèo, 6.210 người thuộc hộ cận nghèo, 49.550 người thuộc hộ có mức sống trung bình, 4.700 đối tượng BTXH

<sup>20</sup> Kết quả tiêm vaccine mũi 4 cho đối tượng ưu tiên từ 18 tuổi trở lên: đạt 105,62% (68.073/64.450); tiêm vaccine cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi, đến nay đã tiêm mũi 2, đạt 101% (15.217/15.097) mũi 3 đạt 91,71% (13.873/15.097); tiêm vaccine cho người từ 5 đến dưới 12 tuổi: mũi 1 đạt 100,81% (23.611/23.422), M2 đạt 96,1% (22.511/23.422).

### **III. TÌNH HÌNH ANCT- TTATXH, GIẢI QUYẾT ĐƠN THU, KHIẾU NẠI TỔ CÁO**

#### **1. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương**

Duy trì nghiêm các chế độ về sẵn sàng chiến đấu ở cơ quan, đơn vị. Tổ chức hội nghị hiệp đồng phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn với các đơn vị quân đội, công an và các xã, thị trấn trên địa bàn; Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch; triệu tập vận động viên, thành lập đội tuyển tổ chức luyện tập tham gia Hội thao TDTT quốc phòng do Bộ CHQS tỉnh tổ chức năm 2022; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 tại địa bàn; Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức khám sơ tuyển NVQS năm 2023.

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PKND và hoạt động của Ban chỉ đạo, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PKND huyện năm 2022; từng bước triển khai các nội dung theo Đề án số 52/ĐA-UBND ngày 02/12/2020 về xây dựng Sở chỉ huy trong căn cứ chiến đấu giai đoạn 2021-2025.

#### **2. Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH**

Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các mặt công tác bảo vệ ANQG, giữ vững ổn định chính trị; nắm chắc tình hình, tham mưu giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề nổi lên trong lĩnh vực an ninh nông thôn, tôn giáo; tổ chức thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, các biện pháp phòng ngừa, răn đe, giáo dục, xử lý các loại tội phạm.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, tham mưu thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP về Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng cháy chữa cháy.

Về trật tự an toàn xã hội trong tháng xảy ra 03 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội trên địa bàn huyện<sup>21</sup>; tình hình Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ Tai nạn giao thông.

#### **3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Thực hiện 03/7 cuộc thanh tra (lũy kế đã triển khai thực hiện 6/7) theo kế hoạch cụ thể: Ban hành kết luận 01 cuộc Thanh tra công tác quản lý và sử dụng ngân sách tại UBND xã Quế Nham, Hợp Đức, Phúc hòa giai đoạn 2019 - 2021; Kết thúc thanh tra trực tiếp 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trường Mầm non Ngọc Thiện số 1; Trường THCS xã Ngọc Thiện và Trường Tiểu học xã Ngọc Châu, thời kỳ thanh tra từ ngày 01/01/2019 đến ngày 31/12/2021. Triển khai 01 cuộc thanh tra công tác quản lý và sử dụng đất đai tại UBND xã Ngọc Châu giai đoạn 2019 – 2021. Qua thanh tra đã phát hiện tổng số tiền sai phạm là 685,689 triệu đồng. Kiến nghị thu hồi 653,9 triệu đồng, kiến nghị giảm trừ khi quyết toán số tiền 31,789

<sup>21</sup> Có ý gây thương tích: 02 vụ = 02 đối tượng (xảy ra tại xã Ngọc Lý, Ngọc Vân); Giao cầu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi: 01 vụ = 01 đối tượng (xảy ra tại xã Song Vân).



triệu đồng. Kiến nghị xử lý hành chính 01 tập thể và 07 cá nhân. Xử phạt vi phạm hành chính 01 nhà thầu số tiền 50 triệu đồng; chỉ đạo đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra<sup>22</sup>

Toàn huyện đã tiếp 37 lượt người đến đề nghị giải quyết 37 vụ việc (28 vụ việc tiếp lần đầu, 09 vụ việc tiếp nhiều lần). Chủ tịch UBND huyện tổ chức tiếp định kỳ không có công dân đến tiếp; Ban Tiếp công dân huyện tiếp thường xuyên 10 lượt người, 10 vụ việc (6 vụ việc tiếp lần đầu, 4 vụ việc tiếp nhiều lần); Chủ tịch UBND cấp xã tiếp 27 lượt người, 27 vụ việc (22 vụ việc tiếp lần đầu, 5 vụ việc tiếp nhiều lần), các vụ việc qua tiếp dân đã được xử lý theo quy định; UBND các cấp đã tiếp nhận 55 đơn (KN 1, TC 3, ĐN 51). Sau khi phân loại số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính các cấp là 37 đơn (KN 1, TC 3, ĐN 33); đã xem xét giải quyết xong 38 đơn.

#### **IV. CÔNG TÁC NỘI VỤ, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

##### **1. Công tác nội vụ và cải cách hành chính**

Rà soát, thực hiện công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại; nâng ngạch, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp<sup>23</sup>; hướng dẫn xây dựng đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp<sup>24</sup>.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tăng cường; tổng kết mô hình điểm “chính quyền thân thiện” xã Hợp Đức; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức đánh giá, chấm điểm công tác xây dựng, áp dụng HTQLCL theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức: cử 23 công chức tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về công tác tôn giáo, dân tộc; Cử 495 đại biểu HĐND cấp xã tham dự lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026; Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức 02 lớp tập huấn cho Đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại Nhà văn hóa huyện và UBND xã Ngọc Vân.

##### **2. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật**

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn. Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022 và hưởng ứng 10 năm Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Triển khai định hướng truyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý IV năm 2022.

Chỉ đạo công tác chi cho hòa giải ở cơ sở, đội ngũ tuyên truyền viên các xã,

<sup>22</sup> Đã thực hiện xong 7/10 kết luận thanh tra do Thanh tra huyện ban hành trong năm. Còn 03 Kết luận mới ban hành đang tổ chức thực hiện; thực hiện xong 02/03 KL của Chánh Thanh tra tỉnh ban hành; Còn 01 KL thanh tra đang tiếp tục đôn đốc thực hiện (Kết luận số 60/KL-TTr ngày 28/01/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc chấp hành chính sách, pháp luật trong việc cấp phép, quản lý, khai thác tài nguyên đất, đá, cát, sỏi; việc cấp phép quản lý kinh doanh bãi chứa vật liệu xây dựng và thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước giai đoạn 2016-2019).

<sup>23</sup> thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với 04 viên chức quản lý trường học; xét thăng hạng và đề nghị thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với 78 viên chức.

<sup>24</sup> Xây dựng đề án cho 02 đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện, 03 trường học thuộc 3 cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS

thị trấn đẩy mạnh việc viết tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật các văn bản pháp luật mới trên hệ thống truyền thanh ở cơ sở. Các tổ hòa giải ở các xã, thị trấn tổ chức hòa giải 10 vụ việc, tỷ lệ hòa giải thành 8/10 vụ đạt 80%

Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật được quan tâm thực hiện, đã thực hiện thẩm định; thực hiện tự kiểm tra, rà soát văn bản lĩnh vực giáo dục và đào tạo, lĩnh vực văn hóa, thông tin, tài nguyên, tài chính.

## **VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2022**

**1.** Tăng cường thực hiện các giải pháp kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ và các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; thực hiện các giải pháp điều hành ngân sách những tháng cuối năm 2022 phấn đấu hoàn thành kế hoạch tăng thu ngân sách, đảm bảo kinh phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội và nguồn lực chi cho đầu tư phát triển.

**2.** Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; tập trung cao GPMB các dự án trọng điểm của tỉnh đầu tư trên địa bàn còn vướng mắc: dự án đường nối QL37, QL 17 đi Võ Nhai Thái Nguyên; dự án cải tạo, nâng cấp TL 294; cụm công nghiệp Đồng Đình, Lãng Cao và các công trình của huyện; phối hợp với Ban quản lý dự án GTNN tỉnh đề xuất cải tạo, mở rộng đường tỉnh 295 phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội và cơ cấu vốn; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, kế hoạch đầu tư công, kế hoạch ngân sách năm 2023.

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình xây dựng cơ bản năm 2022; rà soát, hoàn thành việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2023; tiếp tục thực hiện rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2023, quy hoạch vùng, quy hoạch chung các xã, thị trấn đảm bảo đồng bộ thống nhất; Hoàn thiện hồ sơ Quy chế quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Tân Yên.

**3.** Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung sản xuất vụ Đông năm 2023 hoàn thành chỉ tiêu KH giao; tăng cường kiểm tra thăm đồng và các biện pháp kỹ thuật phòng trừ sâu bệnh trên lúa, các cây rau màu, cây ăn quả và các loại cây trồng khác. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân thực hiện các nội dung hỗ trợ: Đề án phát triển sâm nam núi Dành, các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn; đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2022 tổ chức thi, đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đối với các sản phẩm đăng ký đợt 2; Chỉ đạo, đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hạng mục công trình hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM.

Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh các thành phần kinh tế, cơ sở kinh doanh,... Quản lý chặt chẽ giá cả, thị trường, tăng cường phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, đảm bảo cung cầu hàng hóa ổn định thị trường trước, trong tết nguyên đán năm 2023.

Tham gia hội nghị xúc tiến trưng bày sản phẩm đặc trưng, thế mạnh của huyện tại “Gian hàng dành cho công nhân lao động” lần thứ III- năm 2022 gần

với đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tại KCN Quang Châu, huyện Việt Yên.

**4.** Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa; chỉnh lý biến động sau hiến đất; thiết lập hồ sơ quản lý đất công ích; Đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất tăng nguồn thu để thực hiện các nhiệm vụ phát triển KTXH của địa phương; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU, Kết luận 120 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai và theo Kết luận số 172-TB/HU ngày 07/6/2022 của BTV Huyện ủy về Thông báo ý kiến chỉ đạo của TT Huyện ủy tại cuộc họp Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020. Làm tốt công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chỉnh lý biến động sau hiến đất; công tác thu gom, xử lý rác thải ra môi trường theo Chỉ thị 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 100-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy. Hoàn thiện đưa vào sử dụng lò đốt rác Ngọc Thiện, Quế Nham.

**5.** Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ trong năm; nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Tổ chức lễ kỷ niệm 65 năm ngày thành lập huyện Tân Yên (06/11/1957- 06/11/2022); Tăng cường thực hiện công tác chuyển đổi số, số hóa thủ tục hành chính; nâng tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; chứng thực điện tử; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào việc điều hành, quản lý, giải quyết công việc; công nhận và khen thưởng các danh hiệu văn hóa năm 2022.

**6.** Duy trì kỷ cương, nề nếp trường lớp học; tập trung chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ năm học 2022-2023; chỉ đạo các trường hoàn thiện các tiêu chí đánh giá trường chuẩn quốc gia, đưa một số công trình lớp học vào hoạt động; Đẩy mạnh công tác tuyển sinh đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động. Thực hiện rà soát, thống kê, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022.

**7.** Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo mùa, tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin Covid-19 mũi 4 cho công dân từ 18 tuổi trở lên và cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đạt kế hoạch; chủ động, dự báo, phát hiện sớm, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch bệnh bùng phát, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm. Thực hiện tốt chính sách người có công và an sinh xã hội trên địa bàn.

**8.** Tiếp tục bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; các trường học trên địa bàn. Tăng cường, chấn chỉnh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ làm việc của cán bộ, công chức. Tăng cường kiểm tra công tác giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn, tập trung xây dựng mô hình chính quyền thân thiện theo Chỉ thị số 03/CT-UBND của UBND tỉnh.

**9.** Tăng cường củng cố quốc phòng quân sự địa phương; Triển khai công

tác sơ, khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023 và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế, không để tội phạm gia tăng; đẩy lùi nạn trộm cắp, cờ bạc, ma túy. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn; xử lý nghiêm các phương tiện vận tải vi phạm trên địa bàn.

Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung triển khai các cuộc thanh tra; đôn đốc thực hiện các kết luận sau thanh tra, nắm rõ tình hình tôn giáo, kịp thời giải quyết các vấn đề tôn giáo phát sinh trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 10 và 10 tháng đầu năm; nhiệm vụ tháng 11 năm 2022, UBND huyện đề nghị các cơ quan đơn vị tập trung triển khai thực hiện, phân đấu hoàn thành nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2022./.

***Nơi nhận:***

- Lưu: VT.

***Bản điện tử:***

- Văn phòng UBND tỉnh, Sở KH&ĐT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các chuyên viên.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Toàn**